

СЕВЕРНО ЕХО:

НЕЗАВИСИМ ВЕСТНИКЪ

ИЗЛИЗА ЧЕТВЪРТЪКЪ И НЕДѢЛЯ
Годишен абонаментъ 60 лева

Редакторъ:
ПЕТКО ПАВ. ПОПОВЪ

РЕКЛАМИ ПО СПЕЦИАЛНА ТАРИФА
Печатница БР. ИГНАТЕВИ — Плѣвень

ПУШЕТЕ ЦИГАРИТЪ
„ЕНИДЖЕ ВАРДАРЪ“

Онази нощъ СЕ НАПРАВИ ВНЕЗАПНА полицейска провѣрка

Заловени бездѣлници. — Едно предупреждение

Онази вечерь организѣ на областната полицейска инспекция предприеха внезапна провѣрка на много хотели и питейни заведения въ града. Въ резултатъ на тая провѣрка сж били задържани 67 души безъ лични карти, по-големата частъ отъ които следъ установяване на самоличността си сж били освободени. Между задържанитѣ сж били открити и нѣколко лица, които полицията търси за кражби и други престѣпления. Заловени сж и нѣколко жени съ леко поведение, които ще бждатъ въдворени на мѣстожителството въ роднитѣ си мѣста.

Понеже провѣрките ще продължатъ, инспекцията предупреждава гражданитѣ, за да нѣматъ неприятности, да носятъ винаги личната си карта.

Гражданитѣ се задължаватъ сжщо за всѣко лице, гостъ или наемателъ веднага да подаватъ адресна карта до съответния полицейски участѣкъ. Въ противенъ случай ще имъ се съставятъ актове и ще бждатъ глобявани.

АМЕТНИЯТЪ ДЕНЪ ЗА ПЛѢВЕНЦИ

На 19 декември т. г. ще се ети едно дѣло на плѣвненци, то е гордостъ не само за слугитѣ въ 9-а пех. Плѣвненска дивизия, но и за цѣлокупния български народъ.

На 17, 18 и 19 септември 1918 г., въ на югъ, по брѣговетѣ на Дойранското езеро и рѣката Вардаръ, плѣвненци бѣха обсапени стотици хиляди снаряди, изжени съ отровни газове и живи заровени въ земята, но въ усетиха, че много състениредове на противника се наближава къмъ насъ тѣ, дойранитѣ титани, разровиха оросената сжжпата имъ кръвъ земя и обнаха оржжието си, като съшхи, бомби и ножове дадоха бъръ урокъ на ония, които бѣха отъ далечъ за да сквернятъ дния ни край.

Победата при Дойранъ е една атла страница въ историята на българския народъ. Тамъ България, въ лицето на плѣвненци, коко заяви, че има сили да се ири съ всѣки, който се опита да посегне на свободата ѝ.

И когато на 19 декември въ Плѣвень — сѣдалището на бившата 9-а пех. Плѣвненска дивизия се постави основния камѣкъ на метнича на загиналитѣ герои, на наследницитѣ на тая желѣз-дивизия, частитѣ отъ гарни-

зона и останалитѣ живи участници въ боеветѣ, както и жителитѣ на всички селища, които изпатиха храбарци, за да прославятъ името на българския войникъ, тържествуватъ, защото ще се възвеличае една славна победа, за която се водиха толкова тежки борби и ожесточени боеве.

Всички, които се чувствуватъ българци не трѣбва да забравятъ значението на тая велика дата. Нека се поклонятъ предъ свѣтлата паметъ на дойранци; нека всѣки на комуто е възложена тежката задача да възпитава младѣжката — утрешна България, посочи като примѣръ и назидание дѣлата и храбростта на плѣвненци при Дойранъ.

Кажете имъ: „Тѣ, вашитѣ бащи се биха храбро при Дойранъ, съзнавайки, че така ще запазятъ цѣлостта на своето отечество и въ името на това отечество тѣ дадоха живота си“.

Ние се радваме, че се възвеличава паметта на храбритѣ на нацията ни. Тѣ заслужаватъ това внимание, защото тѣ дадоха най-милото си отъ своя животъ, за да обезпечатъ нашата независимостъ и свобода, като попречиха на вражи кракъ да потѣпчи родната земя.

Капитанъ Г. Пановъ

ВЪТЛИНА И ПРОСВѢТА ВЪСРѢДЪ СЕЛОТО

Отъ началото на този месецъ плѣвненскиятъ околийски читалищенъ сѣюзъ предприе широка публично-просвѣтна работа изъ лата на нашата околия. Две дници вече по редъ млади и ериични лектори — агрономи, ветеринарни и медицински лѣкари, ители, обществени дѣатели и др. кржтосватъ селата, за да ррлятъ повече свѣтлина и проѣта въсрѣдъ народѣтъ, който въ непосилната борба за своето съществуване, не може да отѣбли време за своето самообразование. Затова сказки, които се урежтъ въ селата се посещаватъ ково отъ мъже и жени, жадни да научатъ нѣщо ново и полезно за тѣхъ.

Масовитѣ посещения на урежитѣ сказки сж едно указание, че българското село се нуждае отъ просвѣта. Българскиятъ селянинъ живѣе вече съ убеждението, че само чрезъ просвѣта неговия животъ ще се облекчи и не стане по-свѣтълъ, по-приятенъ по-човѣченъ.

А време за просвѣтна работа, особено презъ зимата, за нашия селянинъ има. Съ една по-интен-

зивна работа ние можемъ да го извадимъ отъ запущената и задушлива кръчма, кждето до сега е само пилъ и партизанствувалъ и да го привикнемъ да посещава и слуша съ интересъ оно ва, отъ което може да извлече знания и полза.

Отъ кръчмата селянинѣтъ винаги е излизалъ неспокоенъ, съ размѣтенъ погледъ, недоволенъ и съ бунтуваща се душа. Отъ приятния и свѣтълъ салонъ на народното читалище той ще излѣзе освещенъ, съ укрепенъ и бодъръ духъ и съ жажда за повече знания. Въ читалищния салонъ неговата душа се преражда — той става съвсемъ другъ — новъ човѣкъ!

Поздравлявайки околийския читалищенъ сѣюзъ за хубавата и навременна инициатива, ние пожелаваме щото тя да добие широка обществена подкрепа. За щото само чрезъ просвѣта ние ще можемъ да обновимъ нашето село, ще повдигнемъ неговото благосъстояние и ще засилимъ неговата духовна и материална култура.

Д-ръ Хр. Лютовъ

Добрение на земледѣлското производство по райони

Престоящата конференция Презъ м. януари въ Плѣвень ще се състои конференция на всички органи на министерството на народното стопанство въ Плѣвненската област.

Конференцията ще се ржководи отъ представителъ на министерството, който сжщевременно ще изясни обстойно плана на работата за подобрене на земледѣлското стопанство, като за всѣки районъ се предвиджатъ различни, споредъ условията, мѣрки.

Въ тая конференция ще се изработи и генералния планъ за повдигане на селското стопанство, който ще се проведе презъ идущата година въ Плѣвненската област.

Какво мѣсто заема Плѣвень въ износа на десертно грозде

Приготовленията за идната гроздова реколта Споредъ окончателнитѣ статистически данни на консулско-стопанския отѣлъ при м-вото на външитѣ работи, презъ тая година Плѣвень заема трето мѣсто въ износъ на десертни грозде, най-зече афузъ-али. Изнесени сж 252 вагона съ грозде, главно въ Германия, Полша и Чехословакия.

Приготовленията, които отъ сега се правятъ, при една добра реколта, идущата година Плѣвень ще удвои износъ си на десертно грозде. За тоя износъ най-много ще спомогне образуваната преди нѣколко дни по инициативата на общината и популярната банка кооперация за износъ на десертно грозде.

Заловени сж двама опасни бандити и подпалвачи

Извършили сж 61 кражби и 11 палежи

Преди нѣколко дни организѣ на областната полицейска инспекция сж заловили двамата опасни бандити и подпалвачи брата Стоянъ и Пачо Стоянови отъ с. Жгленъ, луковитско, които въ разстояние на 3—4 години сж извършили въ Жгленъ и околнитѣ села 61 кражби и 11 палежи на кжщи, хамбари, сайвани и пр.

Следствието срещу двамата бандити продължава.

Колко длъжници сж се възползували отъ закона за задълженията

Кога ще се започне разглеждането на молбитѣ

Както е известно, на 7 т. м. изтече срокѣтъ за подаване на молби, отъ страна на лицата, които сж поискали да се възползватъ отъ закона за облекчение на длъжницитѣ.

Отъ цѣлата Плѣвненска околия сж постъпили около 9000 молби, а само отъ Плѣвень около 800. Сега постъпилитѣ молби се подреждатъ и къмъ 20 т. м. ще започне разглеждането имъ.

За чистотата и пазарищата въ града

Кжде занаяпрѣдъ ще спиратъ колята

Началникѣтъ на градската санитарна служба е издалъ заповѣдъ, съ която занаяпрѣдъ нарежда коли съ дърва, кюмюръ и др. да спиратъ само на опредѣленитѣ пазарища: сѣръ пазаръ, площада „Македония“ (циганския мегданъ) и при затвора — площада срещу Доневския.

Разтакането на коли изъ улицитѣ и спирането имъ на други мѣста се строго забранява. Забранява се храненето на добитѣкъ по улицитѣ — при спиране за разтоварване на дърва, кюмюръ и пр.

Всѣки гражданинъ е длъженъ да следи да не се замърсва улицата предъ жилището му и следъ всѣко спиране на коли и др. да почиства и прибира въ двора си до минаването на смѣтоизхвъргачната команда отпадащитѣ отъ коли и др.

Забранява се изхвърлянето на смѣтъ, помия и др. по улицитѣ, площадитѣ и рѣкитѣ. Нарушителитѣ се наказватъ по чл. 423 отъ закона за народното здраве.

Забранява се продажбата на млади кокошки

Нареждане на инспектората по скотовѣдството

По нареждане на м-вото на народното стопанство, плѣвненскиятъ районенъ инспекторъ по скотовѣдството е разгласилъ между населението въ околията, да се въздържа отъ продажба на млади кокошки, а да продава само такива надъ тригодишна възраст, носливостта на които е значително намалѣла.

По този начинъ кокошитѣ стада ще се освободятъ отъ старитѣ кокошки, които сж само баластъ за тѣхъ, останалитѣ млади кокошки ще се хранятъ по-добре презъ зимата и по този начинъ стопанитѣ ще иматъ добри носачки.

Дава се подъ наемъ самостоятеленъ юженъ етажъ находящъ се на ул. „Александровска“ № 109, състоящъ отъ 3 стаи, кухня, таванъ и маза самостоятелни, тераса и перална обща. Споразумение кахайна въ сжщата кжша.

Единъ много цененъ подарѣкъ за музея на Военния клубъ

Две исторически снимки при Дойранъ

Плѣвненскиятъ адвокатъ г. Коста Стефановъ, е подарилъ за новия воененъ клубъ читалище две много интересни увеличени фотографически снимки на дойранската позиция, направени отъ страна на англичанитѣ.

Подарѣкътъ е много цененъ, тъй като снимките на г. Стефановъ сж изпратени отъ единъ английски офицеръ, който се е сражавалъ при Дойранъ и се е възхищавалъ отъ достойното държане и подвига на плѣвненци на дойранската позиция.

Въ Плѣвень ще се състои занаятчийска конференция

Какви въпроси ще се разискватъ

Въ понеделникъ, 17 т. м., въ Плѣвень, въ салона на популярната банка, ще се състои районна занаятчийска конференция, въ която ще се обсъди икономическото положение на занаятчиитѣ.

Следъ разискванията, ще гласува резолюция, въ която ще се изрази конкретно исканията на занаятчиитѣ отъ плѣвненско.

Конференцията ще се ржководи отъ членъ на централния комитетъ на занаятчийския сѣюзъ.

Новата публична акция на Обновата

Ще се проведе въ недѣля

Въ недѣля, 16 т. м., дирекцията на Обновата провежда въ цѣлата страна нова голѣма публична акция. Въ цѣлата страна ще бждатъ устроени около 600 събрания. Такива събрания въ Плѣвненска областъ ще бждатъ устроени въ 120 села. Въ Плѣвненска околия ще има събрания въ селата Николаево, Петърница, Писарово, Горна Митрополия, Тръстеникъ, Комарево, Върбица, Пординъ, Бохотъ и Брѣстовецъ.

Просвѣтната дейность на околийския читалищенъ сѣюзъ

Масови народни четения въ селата

Въ недѣля, 9 т. м., плѣвненскиятъ околийски читалищенъ сѣюзъ е организиралъ народни четения въ селата Гривица, Върбица, Гурталово, Сгалево, Опаецъ, Ясенъ и др. Въпроситѣ, които сж били засегнати въ изнесенитѣ сказки сж имали чисто стопански и културенъ характеръ.

Въ недѣля, т. м., сѣюзѣтъ урежда нови народни четения въ нѣколко села на околията.

Генералъ Михаилъ Войцеховски до плѣвненци

Приветствия по случай праздника на града

Рускиятъ ветеранъ, генералъ-лейтенантъ Михаилъ Войцеховски участвувалъ въ боеветѣ около Плѣвень презъ време на Освободителната война и провъзгласенъ за почитенъ гражданинъ на Плѣвень, по случай 11 декември — празникѣтъ на града, е отправилъ до кмета следната телеграма: — „Привѣтствувамъ сърдечно отъ името на всички живи борци жителитѣ на Плѣвень, прославенъ въ историята на Русия и България по случай великия денъ на освобождението и съ благопожелания за здраве и напредѣкъ. На многая лѣта“.

КАКЪ ЩЕ СЕ ИЗВЪРШИ ПРЕБРОЯВАНЕТО ВЪ ПЛѢВЕНЪ

На колко участѣка е разпредѣленъ града. — Конференция на преброителитѣ. — Апелъ къмъ грѣжданитѣ

Въ общината е привършена подготовителната работа по предстоящото преброяване на населението, което ще се извърши на 31 т. м. Нумирани сж всички сгради на брой 9794 и описани сж всички домакинства на брой 8481. Градѣтъ е раздѣленъ на 302 пребрисителни и 37 контролни участѣки.

Преброяването ще се извърши отъ държавни и общински чиновници и пенсионери. Получени сж вече всички преброителни книжа, които сега се разпредѣлятъ, надписватъ и приготвятъ за предаване на агентъ-преброителитѣ и агентъ-контролѣоритѣ.

Последнитѣ сж повикани въ сжбота, 15 т. м., 3 часа следъ обѣдъ въ общинската зала на конференция, за да имъ се дадатъ инструкции по преброяването.

Следъ 21 т. м. ще се започнатъ обиколките на участѣцитѣ отъ преброителитѣ и контролѣоритѣ, а отъ 27 до 30 т. м. по домоветѣ ще се раздаватъ преброителнитѣ книжа.

На 31 т. м. ще бждатъ преброени — по домакинства — всички лица безъ разлика на полъ, възраст, поданство и народность. Освенъ населението ще бждатъ преброени сградитѣ, домашнитѣ животни, занаятията, земеделскитѣ стопанства, поземлената собственост, промишленитѣ, търговски и други заведения.

Апелира се къмъ гражданитѣ да бждатъ добросъвестни и да дадатъ точни сведения, които ще ползватъ само дирекцията на статистиката.

ЗА БАЛТОНИ И ШУБИ
при народната дрехарница „България“ евтино, красиво и солидно.

ВАЖНО ЗА ВСИЧКИ РАБОТНИЦИ
По случай смѣняването на работническиѣ книжки, ако не сте се още фотографирали, вашитѣ интересъ ви диктува да се фотографирате въ най-старото и реномирано фотографическо ателие „ЕЛЕКТРА“ на Мар. Серафимовъ ул. „Борисова“ № 8.

ЦЕНИ СПЕЦИАЛНИ ЗА ВСИЧКИ РАБОТНИЦИ.
Ателието ни нѣма нищо общо съ минутния фотографъ М. П. Серафимовъ, бараката срещу хотелъ „Виктория“, който злоупотѣблява съ името ни.

ПИЖАМИ отъ бархитъ, поплинъ и други.
големъ изборъ на ФАБРИЧНИ ЦЕНИ

МАГАЗИНЪ КОНЦИ **D. M. C.**
всички цѣтлове и „Sedalina“ на чилета-бѣли и екро. № 3, 8, 10, 12 на фабрични цени само при

„РЖКОДѢЛИЕ“

мебелно производство **Димитъръ Стойчевъ** Плѣвень тел. 148 и 288.

има винаги на складъ
всички видове домашни и канторни мебели; цели комплекти спални, салони, столови, отѣдлно крвати, гардероби, скринове, столове и пружини.

Специални бюра, кресла и зачалки за общини и читалища. Всичко изработено отъ изсушени материали въ собствената модерна сушилна.

ТРИКОТАЖНАТА ФАБРИКА
Братя АХМАКОВИ - Плѣвень
Фабриченъ магазинъ срещу музея

разполага съ голѣмъ изборъ отъ ТРИКОТАЖИ: дамски жакети, костюми, жилетки, детски костюмчета, чорапи

вълнени казанлъшки ПРЕЖДИ 1001 цѣтлове и др.

ЦЕНИ КОНКУРЕНТНИ

За кооперации и манифактуристи специални цени и условия.
Съ почитъ: Бр. Ахмакови

ВЪ МАГАЗИНЪ
„АРЖЕНТИНА“
всѣки день нови модели

ДАМСКИ ПАЛТА
изработени отъ най-хубавитѣ модерни и сезонни платове, гарнирани съ вкусъ и умение.

По случай всенароднитѣ тържества въ Плѣвень, „АРЖЕНТИНА“ продава на цени, каквито никой не е въ състояние да даде.

ЯПОНСКА ИЗЛОЖБА

която пожъна въ София грамаденъ успѣхъ, тѣзи дни
СЕ ОТКРИВА И ВЪ ПЛѢВЕНЪ.
Изложбата ще бжде единъ голѣмъ сюрпризъ за Плѣвненци. Откриването ѝ ще се събщи съ специални афиши и въ в. „Северно Ехо“.

ПО ЗАСТРАХОВКАТА НА ДОБИТЪКА

Много от усилията на човъка се влагат в опазване на постигнатите от него резултати, против факторите, които унищожават или силно увреждат стойността на материалните му придобивки. Възпазване на придобивките си човък се бори или против себебедобития, или против природни бедствия, болести, неприятели и т. н. Ако един от усилията му могат да се спестят с повишаване културния уровень на населението, то нападните от другите причинители винаги ще го държат вън от прибраното отбранително положение.

Човък за да се предпази от лошите влияния на климатичните фактори, като дъжд, студ, слънце и др. е прибегнал към облеклото; за да се предпази от крадци прибегва към оградяване, заключване, към оржие и кучето, а против болестите към услугата на лѣкаря. Във всичките му мѣрки се забелязва стремение да опази своите произведения от посегателства или развала и да опази здравето си посредством което да държи непожната силата си, необходима му въ борбата за съществуване.

Естеството на работата на земледѣлския стопанин му поставя въ сравнение с другите професии, най-много задачи и най-много грижи по осигуряване на прехраната, защото сѣдствата му за производство и плодотворетъ за ежедневния му трудъ сѣ постоянно изложени подъ влиянието и действително на разрушителни фактори. Културните му растения презъ голѣмата частъ отъ годината сѣ изложени на изненадите отъ градушка, измръзване, слянаване, наводнение, пожаръ, болести, неприятели и т. н., а работния му и производителенъ добитѣкъ презъ цѣлата година е изложенъ подъ ударитѣ на разни заразни болести и неприятели, злополука при работата, при паша, раждане и др. По съхранение и предпазване за целитѣ на стопанството си, сѣдствата за производството и произведената си, земледѣлския стопанинъ е останал твърде назадъ и като-така стопанския му успѣхъ е сложенъ не въру разумна организация, а въру случайността. Поради липса на сериозни предохранителни мѣрки отъ страна на земледѣлския стопанинъ по отношение на производството му въ случай на градушка, суша и моръ по добитѣка, той изпада въ безизходно положение и като единственъ случай за спасение намира да протегне ръка къмъ държавата за помощъ.

Естествено, държавата въ случай на масово бедствие се притича на помощъ на пострадалитѣ, но нейната помощъ не може да задоволи пострадалитѣ поради малкия си размѣръ. Бедствието при земледѣлския стопанинъ се чувствува особено остро когато то произлиза отъ загуба на едъръ добитѣкъ, едно — защото той струва много и второ, че безъ работенъ добитѣкъ стопанството спира творчеството си. Има загуби, които сѣ предотвратими, но има и такива, които въпрѣки добрата воля на стопанина сѣ неизбежни. При домашните животни обикновено явление е да настѣпи смъртъ отъ болестъ, злополука при работа,

при раждане, отъ ударъ отъ чуждъ добитѣкъ и др. Въ нѣкои отъ тия случаи земледѣлския стопанинъ би могълъ да се защити отъ загуба само като застрахова добитѣка си. Съ малката вносна, която ще направи за застраховка на добитѣка си, той ще си осигури спокойствие и възможностъ да замѣсти умрѣлия си добитѣкъ безъ да почувствува затруднение при замѣняването му съ другъ. При настѣпни дребно собственически условия, повечето стопанства притежаватъ по единъ чифтъ крави или волове и върху шитѣ на тоя чифтъ се крепи прехраната на многочленни семейства, и ако единия отъ чифта пострада отъ нѣкаква злополука, изхранването на семейството е застрашено твърде много, защото набавянето на загубения отъ чифта е трудна проблема за сиромашката кияна на тия стопанства. Тия горчиви изненади налагатъ безусловно застраховката на добитѣка. Въ случай когато земледѣлския стопанинъ нѣма възможностъ да застрахова всичкия си добитѣкъ, той непременно трѣбва да прибѣгне къмъ застраховката на работния си добитѣкъ, който е дѣсната му ржка въ по-крупните му стопански начинания и който е изложенъ най-много на лошите влияния на климата, на болести и редъ други злополуки. Застраховката на добитѣка се налага още и поради настѣпнитѣ нови условия на животъ, парична оскудица, и надължителното застраховане при врантиране на добитѣка. Малката годишна вносна отъ 1 до 2% отъ стойността на застрахования добитѣкъ не бива да бѣде пречка за застраховката му. Дори само единъ смъртенъ случай въ продължение на 10 години е достатъченъ за да възнагради стопанина за вноскитѣ му по застраховката. Застраховката на добитѣка у насъ е едина поради това, че е държавна и, че държавата освенъ, че не печели отъ нея, но и ежегодно внася значителна помощъ за подсилване на фонда. При тая едина застраховка престѣпление би било ако не се застрахова поне работния добитѣкъ.

Щомъ всѣка държавна за заштанския му успѣхъ е сложенъ не въру разумна организация, а въру случайността. Поради липса на сериозни предохранителни мѣрки отъ страна на земледѣлския стопанинъ по отношение на производството му въ случай на градушка, суша и моръ по добитѣка, той изпада въ безизходно положение и като единственъ случай за спасение намира да протегне ръка къмъ държавата за помощъ.

Естествено, държавата въ случай на масово бедствие се притича на помощъ на пострадалитѣ, но нейната помощъ не може да задоволи пострадалитѣ поради малкия си размѣръ. Бедствието при земледѣлския стопанинъ се чувствува особено остро когато то произлиза отъ загуба на едъръ добитѣкъ, едно — защото той струва много и второ, че безъ работенъ добитѣкъ стопанството спира творчеството си. Има загуби, които сѣ предотвратими, но има и такива, които въпрѣки добрата воля на стопанина сѣ неизбежни. При домашните животни обикновено явление е да настѣпи смъртъ отъ болестъ, злополука при работа,

Инж. Д. Дуневъ,
ловченски околийски агрономъ.

КАМЕНИ ВЪГЛИЩА
всички качества и разни количества доставя веднага
СТОЯНЪ НОЖАРОВЪ,
сѣрпъ пазаръ, до хотелъ „Искъръ“.

Даватъ се подъ наемъ два дюкяна въ улицата за старата поща, до „Дълбокъ зминикъ“. Справка д-ръ Кунчо Петровъ.

ПЛАТЕТЕ СИ АБОНАМЕНТА!

ХРОНИКА

Скрѣбна вѣстъ. — Въ вторникъ следъ продължително боледуване почина свещеникъ Василъ Младеновъ, 57 годишенъ, родомъ отъ гр. Битоля.

Погребението му се извърши вчера сутринта.

За запазване на хранителните продукти. — Днесъ, четвъртъкъ, 3 ч. сл. обѣдъ въ салона на популярната банка, началникътъ на градската санитарна служба г. д-ръ М. Сираковъ ще разясни новитѣ наредби и заповѣди на главната дирекция на народното здраве за пазене на хранителните, съестни и др. продукти. Канятъ се заинтересованитѣ граждани и търговци да присъствуватъ.

Ангора вълна при Бр. Бояджиеви.

Болести въ града. — Споредъ бюлетина на градското санитарно отдѣление, въ Плевенъ сж констатирани 21 случая скарлатина, 15 дифтеритъ и 11 коремъ тифъ.

Кооперативна конференция. — На 23 и 24 т. м. въ салона на земкоопбанка ще се състои конференция на касиеръ-дѣловодителитѣ на кооперациитѣ и на кооперативнитѣ деятели въ плевенско.

Всѣки празниченъ день голѣма трикотажна изложба. — Искате ли да видете най-новото, най-модерното и най-финното въ трикотажа, прегледайте редовно всѣки празниченъ изложбата на „Дѣдо Мразъ“.

Курсове по рѣзитба на лозя. Отъ вчера въ с. Тученица, плевенско, е откритъ 10-дневенъ курсъ по рѣзитба на виненитѣ и десертни грозда. Такъвъ курсъ ще се открие на 24 т. м. и въ Плевенъ.

ЗАБРАВЕНЪ е единъ пакетъ съ копирени чорапи, кѣшнѣ пантофи и кутия пудра въ магазинъ „Дѣдо Мразъ“. Притежателътъ имъ да се яви и си ги получи.

Театръ Гендовъ въ Плевенъ. — На 24, 25 и 26 т. м. въ града ни ще гостува театръ на Василъ Гендовъ.

Употрѣбвайте винаги вълна „Брастай“ на складъ при Бр. Бояджиеви.

Нова централна община. — Въ Плевенска околия се образува нова централна община съ центръ с. Мъртваца заедно съ с. Рибенъ.

Тържествата въ Плевенъ сж всенародни. Запомнете, че само народния трикотаженъ магазинъ „Дѣдо Мразъ“ се е погрижилъ за васъ!

Плтуването по БДЖ за тържествата. — Главната дирекция на желѣзницитѣ е разрешила за голѣмитѣ всенародни тържества въ Плевенъ на 19 т. м., плтуването по желѣзницитѣ да е съ 75%. Билетитѣ за идване въ Плевенъ се издаватъ отъ 16 до 19 т. м., а за връщане отъ 19 до 23 с. м.

ЗА ВСЕНАРОДНИТѢ ТЪРЖЕСТВА ВЪ ПЛЕВЕНЪ евтнѣ, шикъ и гарантиранъ трикоажъ пакъ при „Дѣдо Мразъ“.

Юнашка срѣща. — Въ сѣбота, 15 т. м., вечерта членовѣт на тукашното гимнастическо дружество ще иматъ въ клуба си весела другарска срѣща.

За телефонитѣ. — Плевенската т. п. станция съобщава относно събиране абоната за телефонитѣ постове за 1935 година, че абонати, чиито абонатитѣ е събранъ до 31. III. 1935 година, ако желаятъ да платятъ за цѣлата година 1935. ще имъ се събере такса за деветъ месеца, а тия отъ тѣхъ, които желаятъ да платятъ за шестъ месеца до 30. VI. 1935 година ще имъ се събере само за три месеца.

Блондинки, сини цѣтотве Брастай, които подхождатъ на вашитѣ сини очи и руси коси — при Бр. Бояджиеви.

Събрание на адвокатската колегия. — Въ недѣля, 16 т. м., 9 ч. сутринта въ гражданската зала на областния сѣдъ ще се състои общо редовно събрание на адвокатската колегия въ Плевенъ, съ дневенъ редъ: отчетъ на адвокатския съветъ, разисквания, изборъ на новъ адвокатски съветъ и пр.

Прозбописецътъ Димитъръ Ив. Коларовъ, отъ писалището на д-ръ Хр. Поповъ, се премѣсти въ кафене „Нова България“, срещу областния сѣдъ. 1—1

ПО СЛУЧАЙ ГОЛѢМИТѢ ВСЕНАРОДНИ ТЪРЖЕСТВА вашитѣ любимецъ „Дѣдо Мразъ“ достави незапомненъ изборъ отъ най-нови и модерни трикотажи.

Нормиране на рибата. — Градското комисарство по продоволствието е нормирало за Николденъ солена риба, шаранъ, на следнитѣ цени: турска и руска 30 лв. кг. и дунавска 36 лв. кг.

Основана ски-секция. — Туриститѣ-скиори членуващи при Б. Т. С. и Ю. Т. С. въ града въ учредително събрание на 10 т. м. сж основали ски-секция съ разрешение на централитѣ на горнитѣ дружества. Избраното настоятелство е с конституирало така: председателъ Димитъръ Каракашевъ, подпредседателъ Иванъ Бетувски, касиеръ инженеръ В. Милчевъ, секретаръ Жакъ Леонъвъ и домакинъ Емилъ Ив. Стефановъ. Настоятелството е започнало подготвителни ски-лекции, както и изнасянето на редица реферати въ свръзка съ ски-туризма и зимното планинарство.

Асенъ Ив. Милчевъ
адвокатъ
започна отново да защитава дѣла предъ всички сѣдилища. 2—5.

Счетоводителъ свършилъ търговската гимназия въ Свищовъ съ 3 годишна практика заведеа търговски книги срещу скромно възнаграждение. Справка магазинъ „Трапезица“, Н. Недѣлковъ.

Дава се подъ наемъ сакша отъ 4 стаи и дворъ, ул. „Дойранъ“ 29, срещу военния клубъ. Споразумение при Бр. Игнатови и дамското ателие Биковъ.

СКРѢБНА ВѢСТЪ

Съ жга на душата съобщаваме на роднини, приятели и познати, че нашия многообиченъ братъ, шурей и вуйчо

свещ. ВАСИЛЪ МЛАДЕНОВЪ
на 57 години, роденъ въ гр. Битоля,

измѣчванъ отъ продължителни и тежки болести, а сѣщо отъ живота, който сѣдбата му отреди, предаде Богу Духъ на 11 декемврий, далечъ отъ роденъ край.

Миръ на прахътъ му! Богъ да го прости!
Погребението се извърши на 12 декемврий т. г. въ 10 ч. сутринта въ гр. Плевенъ, 11 декемврий 1934 гсд.

Отъ опечаленитѣ

„ДОМОПРИТЕЖАТЕЛЪ“

Строително спестовно кооперативно сдружение — София
„Мария Луиза“ № 2, телефонъ 70-59.

Членъ основателъ на националния съюзъ на стр. сп. кооперативно сдружение въ България.

При второто предсрочно раздаване на 1 декемврий т. г.

ОТПУСНА НОВИ

3,080,000 ЛЕВА

само следъ 10 месеца време чакане по таблица „Д“.

ГРАЖДАНИ, запишете се въ „Домоприитежателъ“, който само за 10 месеца раздаде 6,000,000 лв. действителни безлихвени заеми.

Искайте безплатни сведения отъ главната агенция за града: Евр. кооп. банка „АХАДУТЪ“, тел. 119, до пощата.

Любители на художествено изработени мебели,

спални, салони, столови и кухненски

МЕБЕЛИ

по журнали за 1934/1935 година, при гаранция на материалитѣ, се изработватъ въ

МЕБЕЛНАТА РАБОТИЛНИЦА „ХЕМУСЪ“
на Ангелъ Замфиоровъ, срещу централната поща.

РАДИОПРИТЕЖАТЕЛИ И РАДИОЛЮБИТЕЛИ,

провърка на вашитѣ лампи, апарати, антени и останалитѣ части ще Ви се направи отъ

часовникарското ателие на Ив. Градинаровъ
срещу клиниката на Помашки и Врабевски.

Пълнимъ акумулатори, електрически и електролитически. Усилватели и любителски радиоапарати 2+1, 3+1 и 4+1 направо за мрежата съ динамични говорители изработваме. Външностъ изящна, тонъ великолепенъ, цени извънредно ниски. Части и упътвания за радиолубителитѣ.

Осемъ месечно гарантирано кждрене!

Дами, на бръснаро-фризьорския салонъ

„СЕВИЛИЯ“

пристигна най-новия апаратъ, модель 1935 год, чрезъ който се добива осемъ месечно гарантирано кждрене, съвършено близо отъ корена на косата Ви и съ подвити краища.

Запомнете, че само въ салонъ

„СЕВИЛИЯ“

ще имате фризиране съ маши по най-съвършенъ начинъ и водна ондоляция.

ПЛЕВЕНСКО ОКОЛИЙСКО УПРАВЛЕНИЕ

Комисия по наемане здания за нуждитѣ на държ. учредж.

Обявление № 21154

Комисията търси да наеме следнитѣ здания за нуждитѣ на Плевен. окол. управление и подѣленията му:

1. Здание отъ 12—16 стаи за нуждитѣ на Плевен. окол. управление и I полиц. участъкъ.

2. Една конюшна за 20—22 коня, сграда за фуражъ (сѣновалъ) отдѣлно жилишно помѣщение за 20 човѣка, шапрснъ за файтонъ и дворъ.

3. Здание отъ 3—4 стаи, маза или отдѣлна стая за арестъ и дворъ за нуждитѣ на II пол. участъкъ.

4. Здание отъ 4—5 стаи, маза или отдѣлна стая за арестъ и дворъ за нуждитѣ на III пол. участъкъ.

Горнитѣ здания да сж въ района на III, IV, VII, VIII и IX квартали, като огомнатитѣ въ п. п. 1 и 2 здания могатъ да бждатъ заедно. Предложенията се даватъ въ Плевен. окол. управление въ 10 дневенъ срскъ отъ деня на публикуването на настоящето обявление. Всички разски по публикуването и пр. сж за смѣтка на наемодателя. —

Плевенъ, 8 декемврий 1934 година

Отъ комисията.

Тръстенишко сел. общин. управление — Плев. околия

Обявление № 3545

с. Тръстеникъ, 4 декемврий 1934 год.

Тръстенишкото селско общинско управление — Плевенска околия, обявява на интересующитѣ се, че съгласно протоколъ № 1 отъ 1 септемврий 1934 год. на сотовѣдната комисия, на единъ десетия денъ отъ публикуването на настоящето въ вестникъ „Северно Ехо“ ще се продаватъ въ канцеларията на общинското управление (2) два общински шопари-кастрирани нерези, на възраст по 2 години. Първоначална цена (1500) хиляда и петстотинъ лева на шопаръ. Залогъ 10% за участие въ търга.

Законътъ за Б. О. П. е задължителенъ за конкурентитѣ.

Отъ общината.

ПЕНЧО ИКОНОМОВЪ

УЧЕНИЧЕСКИЯТЪ ЛЕГИОНЪ

ПРЕЗЪ 1885 ГОДИНА

(Спомени)

(9)

Една богата вечеря

Най-първо ни заведеха въ една стая, като столова, да си изсумимъ обувката и съблечемъ горнитѣ дрехи. Дадохъ на други дрехи и чорапи. Сложиха ни богата трапеза: свинско месо съ кисело зеле и сладкиши. Поднесоха ни сѣщо едно стъкло мѣсто-превъзходно червено вино. Апетитъ имаме. Ядохме до насичане. Дадохъ ни легло желѣзни кревати, постлани съ чисти бѣли чаршафи, меки възглавници и нови юргани. Спахме като заклани, защото бѣхме много уморени. Сутринта ни донесоха дрехитѣ и обувката изсушени и изчистени. Дадохъ ни богата закуска и по чаша вино. Обръщенията на тия две благородни жени бѣха майчински. За жалостъ забравилъ сѣмъ имената имъ. Отъ разговора ни съ други легионери се разбра, че почти

всички сж били посрещнати добре. Трѣбаша засвири за сѣборъ. Бързо привързахме раницитѣ си, нарамнихме пушкитѣ и като се сбогувахме съ любезнитѣ домакини, отидохме на единъ площадъ, гдето бѣха събрани всички легионери. Млади момичета поднесоха цвѣта и на мнозина оклича пушкитѣ. Дойдоха началницитѣ, поздравиха ни и трѣгнахме съ пѣсни.

Въ Вѣтрень

Времето като че ли напукъ ставаше все по-лошо. Дъждътъ не преставаше, калътъ се увеличаваше, защото предъ насъ вървѣха върволица отъ кола и добитѣкъ. Мъгла и тънъкъ вѣтрень. По височинитѣ снѣгъ. Не вървимъ въ купъ, а сме се прѣснали въ синджиръ на разстояние до 2—3 километра. На чело върви ядро отъ снажнитѣ и здравитѣ, които не сж тъй чувствителни къмъ атмосфернитѣ влияния, по сѣдбата сж по-якитѣ, а на опашката сж слабитѣ и хилавитѣ. Нашата група бѣше въ сѣдбата, обаче колкото превалияхме оставахме назадъ. Късно следъ смръчаване стигнахме въ с. Вѣтрень. Всичко вече се замѣлчало и ута-

ило. Само тукъ-тамъ се чуватъ удари по нѣкои порти на кѣшитѣ отъ закѣснѣли легионери, за да имъ отворятъ. Почнахме и ние да правимъ сѣщото, но безъ успѣхъ. Но едни мѣста се обаждаха отъ вѣтрень: „Пълно е, нѣма мѣсто“, на други — ще се чуе подигравателно „удряй по-силно, защото не се чува“, а на трети — никой се не обажда. Кѣшитѣ на нѣкои жители въ това село сж заградени съ високи дувари като крепостъ. Следъ дълго скитане и мръзрене по улицитѣ, потропахме на единъ дюкянъ. Обаждаха се отвътре, че нѣма мѣсто. Захванахме да се молимъ, да изкажеме положението си, че сме се смръзнали. Станахме сжшиски просеци. Както стояхме предъ вратата на една фурна и се молахме да ни отворятъ, и чакахме последенъ отговоръ, бързо се отвори вратата, и защото бѣхъ най-близо до нея, една силна ржка ме грабна, повлече ме навътре и веднага ги затвори. „Чакайте бе, имама другари“, викамъ азъ, ала никой не слуша и не се обажда. Вѣтрень сжшиски около 12 души легионери, които се съблѣкли полу-голи и сушатъ дрехитѣ си. Отъ

изпаренията не могатъ да се различатъ лицата имъ. Прибрахъ се и азъ въ единъ жгълъ и се съблѣкохъ, и застанахъ да чакамъ редъ. Следъ единъ часъ престояване освободи се едно мѣсто около огъня. Завехъ го и до кѣсно презъ нощта изсушихъ дрехитѣ и раницата си.

На сутринта узнахме, че причината, дето никой не ни посрещна и не ни настави въ квартири се състояла въ това, че преди насъ пристигнали варненски и търновски полкове, които окипирали всички кѣщи. Времето бѣше мрачно. Азъ намѣрихъ между офицеритѣ мси познати отъ семинарията, които ме повикаха на закуска, съ която възстановихъ измръненитѣ си сили.

Докато изминахъ редовнитѣ еойски, даде ни се закуска. Събрани на разни купчинки близки другари сподѣляха впечатленията си отъ сношнитѣ мѣки и теглила. Мнозина не бѣха доизсушили дрехитѣ си и останали гладни. Населението се отнасяше съчувствително къмъ всѣкого, ала не бѣше въ състояние да помогне на всички.

(Следва).